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§ 8 

Program för upphandling och inköp samt klausul om andi-

diskriminering och meddelarfrihet 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Dnr 1.7.1-750/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens yttrande som svar 

på remissen. 

 

2. Tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen. 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har i budget för 2015 fått i uppdrag att ta fram 

ett nytt program för upphandling och inköp för Stockholms stad 

samt att revidera tidigare beslutad policy om konkurrens och val-

frihet.  

 

Stadsledningskontorets förslag till program är uppdelat i sex olika 

kapitel. Ett inledande kapitel som behandlar grundläggande förut-

sättningar för programmet, genomförande och förvaltning, lagar 

och regler och mutor och jäv. Därefter följer fyra huvudkapitel 

som utgår från stadens inriktningsmål, ett Stockholm som håller 

samman, ett klimatsmart Stockholm, ett ekonomiskt hållbart 

Stockholm och ett demokratiskt hållbart Stockholm. 

 

Stadsledningskontoret har i budget för 2015 uppdrag att revidera 

nuvarande antidiskrimineringsklausul och har utformat ett förslag 

på klausul vilken är en skärpning av klausulen genom att bland 

annat införa sanktioner i form av vite för de fall leverantören inte 

lever upp till sina åtaganden. 

 

Kommunfullmäktige har vidare i budget för 2015 angett att sta-

den, så långt lagstiftningen medger, ska ställa krav på meddelar-

frihet för personal inom välfärdssektorn. Tillämpning av nuva-

rande klausul rekommenderas endast när staden upphandlar vård- 

och omsorgsentreprenader. Stadsledningskontoret föreslår att 

användningsområdet för klausulen utvidgas till att omfatta samt-

liga entreprenadupphandlingar som avser drift av verksamhet 

inom socialtjänsten. 
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Förvaltningen ställer sig positiv till stadsledningskontorets för-

slag till nytt program för upphandling och inköp för Stockholms 

stad, den skärpta antidiskrimineringsklausulen samt förtydligande 

av tillämpningen av krav på meddelarfrihet. 

 

Förvaltningen vill särskilt uppmärksamma behovet av mallar och 

tillämpningsanvisningar till det nya programmet för upphandling 

och inköp. I stadens olika verksamheter behövs stort stöd att till-

lämpa det nya programmet för att säkerställa bra kvalitet i upp-

handlingarna samt se till att aktiv avtalsförvaltning planeras och 

genomförs. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

19 november 2015. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden föreslår att nämnden ska besluta enligt förvaltning-

ens förslag. 

 

Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (L) föreslår att nämnden ska besluta 

enligt Moderaternas och Liberalernas gemensamma förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämn-

den beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (L) reserverar sig mot nämndens beslut 

till förmån för sitt eget gemensamma förslag enligt följande. 

 

1. Avslå förvaltningens förslag till beslut. 

 

2. Samt därutöver anföra: 

 

Kommunstyrelsen har i budget för 2015 fått i uppdrag att ta fram 

ett nytt program för upphandling och inköp för Stockholms stad 

samt att revidera tidigare beslutad policy om konkurrens och val-

frihet. 

 

Hur staden som stor offentlig aktör agerar som upphandlare har 

en betydande påverkan på näringslivet i Stockholm. Därför är det 

oroande att majoriteten i föreliggande ärende öppnar för beslut 
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som kommer innebära en stor osäkerhet för stadens leverantörer 

och riskerar att utesluta mindre aktörer.  

 

Upphandlingar inom Stockholms stad är av stor betydelse såväl 

för stockholmarna som för de berörda näringsidkarna som levere-

rar tjänster och varor åt staden. Det är ett juridiskt grannlaga om-

råde som måste hanteras med professionalitet och nogsamhet av 

samtliga parter och inte göras till föremål för politiska experi-

ment.   

 

Vi delar uppfattningen att det är viktigt att motverka fusk och 

svartjobb samt att säkerställa goda arbetsvillkor för de leverantö-

rer av varor och tjänster som staden anlitar, antingen direkt eller 

genom upphandlade företag. Seriösa aktörer, rättssäkra arbetsför-

hållanden och konkurrens på lika villkor ska prägla alla stadens 

upphandlingar.  

 

Däremot ställer vi oss ytterst tveksamma till att skärpa använd-

ningen av krav på kollektivavtal eller kollektivavtalsliknande 

villkor i de upphandlingar där detta är tillämpligt. Detta mot bak-

grund av bland annat rådande upphandlingslagstiftning och EU-

rätten. Det strider också mot EU:s grundläggande principer att 

vid offentlig upphandling kräva att en leverantör ska vara bunden 

av eller teckna ett kollektivavtal. Stadsdelsförvaltningen påpekar 

i sitt tjänsteutlåtande att EU-rätt inte ger utrymme att ställa krav 

på att en leverantör har kollektivavtal. 

 

Vi noterar att en del av stadens förvaltningar flaggar, samt stads-

ledningskontoret, för att intentionen att staden genom upphand-

ling ska verka för att personer utanför arbetsmarknaden kommer i 

sysselsättning riskerar att stå i konflikt med kraven på kvalitet 

och kostnadseffektivitet.  Vidare riskerar programmet leda till att 

krav ställs som direkt eller indirekt reglerar leverantörers övriga 

verksamheter, vilket i så fall skulle leda till upphandlingsfel och 

påföljande överklagandeprocesser. 

 

Det finns också många oklarheter kring hur programmet är fören-

ligt med förslag och upphandlingskriterier som vänstermajorite-

ten tidigare har yrkat på i upphandlingsärenden. Stadslednings-

kontorets tjänsteutlåtande hänvisar till den så kallade vita jobb-

modellen men det framgår inte exakt vad som menas med mo-

dellen och därför inte i vilken mån den är förenlig med program-

met. Tjänsteutlåtandet måste dessutom tolkas som att frågan om 

hur avtalsvillkoren ska följas upp regleras i tillämpningsanvis-
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ningarna. Med tanke på frågans politiska vikt hade det varit 

önskvärt att avtalsuppföljningen hade reglerats i programmet.  

 

Samma osäkerhet som rör vita jobb-modellens förenlighet med 

programmet gäller också för förslag om strikt ansvar för underle-

verantörer och krav på att entreprenörer ska följa stadens perso-

nalpolicy. 

 

Det som dock är mest oroande är att programmet som helhet 

kommer att göra det krångligare och dyrare för företag att alls 

delta i stadens upphandlingar.  

 

Det är redan idag en utmaning att upphandla verksamheter och 

insatser utan att riskera att snedvrida konkurrensen. Många före-

tag uppger redan idag att det finns svårigheter att delta i offent-

liga upphandlingar och att de därför avstår. Vi ser också att flera 

mindre företag med få anställda inte har kollektivavtal idag, även 

om de erbjuder arbetsvillkor som är lika bra som – eller bättre än 

– kollektivavtal. 

 

För oss är det viktigt att de krav som ställs i varje enskild upp-

handling inte är irrelevanta eller gå längre än vad som behövs för 

att uppnå syftet med upphandlingen. Krav som försvårar eller 

rent av omöjliggör deltagande för många företag är enbart till en 

stor nackdel för staden.  Det riskerar att leda till färre anbud, 

sämre konkurrens och mindre mångfald. Det är inget som gynnar 

vare sig stockholmarna, staden eller företagen. Tyvärr riskerar 

detta program att gå just i den riktningen, genom att förslaget 

kommer göra det ännu svårare för framför allt de mindre företa-

gen att delta i stadens upphandlingar, när kraven bara blir fler och 

upphandlingarna mer komplicerade. 

 

Stockholms stad ska alltid motverka fusk, svartjobb och ekono-

miska oegentligheter, samt säkerställa anständiga arbetsvillkor 

för medarbetare hos leverantörer som staden anlitar. Seriösa aktö-

rer får aldrig missgynnas för att de tar sitt arbetsgivaransvar på 

fullaste allvar. Uppgiften att kontrollera att våra avtal följs är så 

viktig att den ska utföras av stadens egna tjänstemän eller utav av 

staden anlitade oberoende organ. Rättssäkra arbetsförhållanden, 

transparenta upphandlingsmodeller och konkurrens på lika villkor 

ska prägla upphandlingar i Stockholms stad. Men upphandlings-

programmet får inte utformas så att seriösa aktörer utestängs ge-

nom att upphandlingarna blir allt för krångliga och resurskrä-

vande.  
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Den rödgrönrosa majoriteten tar dessvärre med detta ärende ett 

stort steg bort från den grundläggande tanken med lagen om of-

fentlig upphandling. Istället slår de in på en väg som riskerar att 

leda till ett läge där Stockholms stads upphandlingar snedvridits 

till något som används för att uppnå politiska ändamål. Ska 

Stockholm stärka företagande är det inte den rätta vägen att göra 

det krångligare och dyrare att delta vid upphandlingar, som dess-

utom ställer orimliga krav som går stick i stäv med lagstiftning 

och den svenska modellen. Vi ställer oss därför avvisande till 

programmets förslag. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) hänvisar till Moderaternas och 

Liberalernas förslag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


